descrita no artigo anterior, mediante venda direta à em-
presa Gaivota Engenharia e Consultoria em Gestão Ltda, 
confrontante da área, nos termos fi xados no procedimento 
administrativo que instrui o presente ato, observado o 
valor total de avaliação de R$ 268.746,35 (duzentos e 
sessenta e oito mil, setecentos e quarenta e seis reais e 

Município de Araruama
Poder Executivo

Continuação Pág. 3 - LEI Nº 2738

Município de Araruama
Poder Executivo

PORTARIA SEADM Nº 578/2025 
DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto Munici-

[...]

Kalimeire Camilo
Secretária de Administração 

SEADM | Mat. nº 117500-9

trinta e cinco centavos), atualizado pelo setor competen-
te da Administração Municipal, considerando que desse 
montante, já foi recolhido e integrado ao erário municipal o 
valor de R$ 245.418,21 (duzentos e quarenta e cinco mil, 
quatrocentos e dezoito reais e vinte e um centavos), em 
26 de julho de 2021, restando apenas à complementação 
de R$ 23.328,14 (vinte e três mil, trezentos e vinte e oito 
reais e quatorze centavos).

Art. 3º. Fica o Poder Executivo autorizado a praticar 
todos os atos necessários à averbação da desafetação no 
Cartório de Registro de Imóveis competente, bem como à 
abertura da matrícula individualizada da área desafetada.

[...]

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da 
presente contratação será de 12 (doze) meses, com início 
a partir da data de assinatura do instrumento contratual, 
podendo ser prorrogado, na forma da Lei.

VALOR: O valor estimado do presente Contrato é 
de R$131.680,56 (cento e trinta e um mil seiscentos e 
oitenta reais e cinquenta e seis centavos) - Lei Federal 
nº.8.666/1993.  Os recursos orçamentários e fi nanceiros 
para a liquidação do presente objeto, correrão à conta 
das seguintes dotações: PT 04.01.01.10.122.046.030, ED 
3.3.90.39.12, FR 1635, FICHA 300.

[...]

VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de validade da 
presente contratação será de 12 (doze) meses, com início 
a partir da data de assinatura do instrumento contratual, 
podendo ser prorrogado, na forma da Lei.

VALOR: O valor estimado do presente Contrato 
é de R$456.632,64 (quatrocentos e cinquenta e seis 
mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e quatro 
centavos) - Lei Federal nº.8.666/1993.  Os recursos 
orçamentários e fi nanceiros para a liquidação do pre-
sente objeto, correrão à conta das seguintes dotações: 
PT 04.01.01.10.302.043.124, FICHA 300, FR 1600, CD 
3.3.90.39.15.

[...]

trato de Aquisição n° 002/SESAU/2024 – Processo de 
Origem n°7.162/2023 – certame licitatório Pregão Pre-
sencial pelo Sistema de Registro de Preços n°126/2023, 
aquisição de Gêneros Alimentícios, visando atender à 
necessidade de abastecimento das Unidades Munici-
pais de Saúde, no montante de R$4.114.647,80 (quatro 
milhões, cento e quatorze mil, seiscentos e quarenta e 
sete reais e oitenta centavos), referente ao período de 
12/01/2025 a 23/03/2025. 

VALOR: O valor global do presente Termo de Ajuste 
de Contas é de R$4.114.647,80 (quatro milhões, cento e 
quatorze mil, seiscentos e quarenta e sete reais e oitenta 
centavos),  - Lei Federal nº.14.133/2024, Lei n°4.320, 
de 17 de março de 1964, art. 59, parágrafo único da Lei 
n°8.666/93 e Orientação Normativa/AGU n°04/2009.  A 
despesa acima prevista será paga com os recursos da 
seguinte dotação orçamentária, PT 10.302.0043.2124,

[...]

proposta do LOCADOR e dos demais documentos que 
instruem o Processo administrativo nº 11.329/2025, que 
são partes integrantes e vinculam a contratação para to-
dos os fi ns de direito, independentemente de transcrição.

VALOR GLOBAL: O valor do aluguel mensal é de R$ 
12.000,00 (doze mil reais), perfazendo um valor total de 
R$ 720.000,00 (setecentos e vinte mil reais). 

As despesas decorrentes deste CONTRATO encon-

tram-se programadas em dotação orçamentária própria 
do orçamento do Município de Araruama, para o presente 
exercício de 2025, na classifi cação abaixo: 

Unidade Gestora: 04 - FUNDO MUNICIPAL DE AS-